Debido a las suposiciones realizadas para la obtención de los cálculos en dicho proyecto, se decide realizar un

análisis de sensibilidad de la rentabilidad económica de la inversión para decidir si, aun con cierta incertidumbre,

debería llevarse a cabo el proyecto.

La primera variable de riesgo que se ha considerado ha sido el precio del gas natural, tan importante en una

industria de estas características por los altos consumos anuales que se requieren. Su precio, como se muestra

en la siguiente figura, sufre fluctuaciones continuamente, debido a la dependencia de las subastas en el mercado

gasístico.

113

Figura 6-4. Evolución del precio del gas natural entre 2008 y 2017 en España.

La segunda variable será el coste de la inversión inicial, debido a la dependencia tanto del dimensionamiento

de los equipos como de las tarifas de las empresas consultora y constructora que realizaran el proyecto.

Así, se realizará un análisis de sensibilidad modificando dichas variables en un rango de +/- 10% con respecto

al valor de origen, calculando la TIR para cada nuevo escenario. Empleando la herramienta de Excel creada

para el cálculo de los parámetros económicos, se obtiene la siguiente tabla:

 Precio Gas Natural

Inversión -10% -5% 10.12 €/GJ +5% +10%

-10% 121% 115% 110% 104% 99%

-5% 114% 109% 104% 99% 94%

100 532 € 109% 104% 99% 94% 89%

+5% 104% 99% 94% 90% 85%

+10% 99% 95% 90% 86% 81%
Tabla 6-4. Variación de la TIR en función del precio del gas natural y del coste inicial de la inversión.

Como puede observarse, la TIR se modifica en un rango de entre el 81% y el 121%, para los casos extremos

en los que tanto el precio del combustible como de la inversión crezcan o se reduzcan en un 10%. Sin

embargo, en cualquier caso esta tasa de descuento sigue siendo muy superior al WACC de la empresa, el cuál

se recuerda que tiene un valor de un 8.1%, por lo que aunque se produzcan variaciones de precios en alguna de

estas variables, ya sea por barajar diferentes consultoras/constructoras, o por incertidumbres futuras del precio